[image: ]
ATA DE ABERTURA E JULGAMENTO DE PROPOSTA E HABILITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 057/2021
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 026/2021
REGISTRO DE PREÇOS Nº 024/2021
[bookmark: _GoBack]Aos vinte e oito dias do mês de setembro de dois mil e vinte e um, às oito horas, no Centro Administrativo Prefeito João Benedito Amaral, situado na Av. Silvério Augusto de Melo, nº 158, Bairro Fábrica, Desterro do Melo, Minas Gerais, CEP: 36.210-000, no Setor de Compras e Licitações, reuniu-se o Sra. Pregoeira Luciléia Nunes Martins, e respectiva Equipe de Apoio composta por Natalia Magri Bertolin, Simone Simplício Coelho e Silvânia da Silva Lima, conforme portaria 4415/2021, considerando as atuais medidas de segurança de enfrentamento do COVID19; considerando o Decreto Municipal nº 09/2020, considerando a Deliberação COVID-19 n º 6, considerando o Decreto 47890 de 20/03/2020, a Deliberação nº 130, de 03/03/2021 do Comitê Extraordinário Covid-19; determinou o uso de máscaras e as demais medidas de segurança por todos os membros presentes, em atendimento às disposições contidas na Lei Federal 8.666/93, Lei Federal 10.520/02, Lei Complementar 123/2006, Lei Complementar 147/2014, Decreto Municipal 047/2012, procederam a realização da Sessão Pública relativa ao Pregão Presencial nº 026/2021, referente ao Processo Licitatório nº. 057/2021, Registro de Preços nº 024/2021, cujo objeto é a SERVIÇOS DE MECÂNICA EM GERAL E SERVIÇOS DE BORRACHARIA PARA MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DA FROTA DE VEÍCULOS, E ALUGUEL DE MAQUINA PARA COMPLEMENTAR O MAQUINARIO DO MUNICÍPIO, conforme descrição, características, prazos e demais obrigações e informações constantes no Termo de Referência do ANEXO I do Edital. Nesta data e horário, procedeu-se à abertura da Sessão Pública, relativa ao Pregão. Iniciados os trabalhos, considerou-se a ampla publicidade dada ao certame, comprovando-se por documentação acostada ao processo que houve publicação no Órgão Oficial do Município (Diário Oficial do Município em https://desterrodomelo.mg.gov.br/lis_diario.php) e no átrio do Prédio do Centro Administrativo Prefeito João Benedito Amaral, além da disponibilização de publicação e do edital no site do Município https://desterrodomelo.mg.gov.br/licitacao.php?id=331. Com a ampla publicidade concedida ao certame, compareceram as seguintes licitantes: EMPRESA 01 – BORRACHARIA DO ZEZE TEIXEIRA, inscrita no CNPJ nº 21.970.377/0001-43, com sede à Rua Antônio Carvalho de Oliveira, nº 20 A, Centro, Desterro do Melo, Minas Gerais, CEP: 36.210-000, credenciando como representante o Sr. Camilo Lino Coelho, portadora do RG 05.376.402.872 – SSP/MG e inscrita no CPF: 862.385.406-30, a empresa apresentou Credenciamento, Declaração de Habilitação, documentos de identificação do representante, Contrato Social, Procuração, Declaração de Condição de ME ou EPP, Certidão Simplificada da Junta Comercial do Estado de Minas Gerais, fazendo jus aos benefícios da Lei Complementar nº 123/2006; EMPRESA 02 – BRUNO DE ARAÚJO RODRIGUES 040.880.906-08, inscrita no CNPJ nº 13.585.810/0001-07, com sede NA Praça Rua Jose Matheus, sn, Bairro Centro, Senhora dos Remédio, Minas Gerais, CEP: 36.210-000, presente o Sr. Bruno de Araújo Rodrigues, portador do RG MG-11232271 e inscrito no CPF: 040.880.906-08, a empresa apresentou Declaração de Habilitação, Documentos do representante, Certificado da Condição de Microempreendedor Individual, Declaração de Enquadramento como ME ou EPP, fazendo jus aos benefícios da Lei Complementar nº 123/2006; EMPRESA 03 – CARLOS CESAR MARTINS 105.981.796-90, inscrita no CNPJ nº 34.688.380/0001-10, com sede à Rua Randolfo Amaral, nº 266, Bairro Centro, Desterro do Melo, Minas Gerais, CEP: 36.210-000, presente o Sr. Carlos Cesar Martins, portador do RG 14.237.158  e inscrito no CPF: 105.981.796-90, a empresa apresentou Declaração de Habilitação, documentos do representante, Certificado da Condição de Microempreendedor Individual e Declaração de Condição de MEI, ME ou EPP, fazendo jus aos benefícios da Lei Complementar nº 123/2006; EMPRESA 04 – CARNEREX TERRAPLENAGEM LTDA, inscrita no CNPJ nº 31.517.999/0001-74, com sede à Sítio Ribeirão, sn, Zona Rural, Desterro do Melo, Minas Gerais, CEP: 36.210-000, credenciando como representante o Sr. Lucas Gonzaga da Silva, portador do RG MG-14.699.172 – SSP MG e inscrito no CPF: 108.918.456-58, a empresa apresentou Declaração de Condição de ME ou EPP, Certidão Simplificada da Junta Comercial do Estado de Minas Gerais, Declaração de Habilitação, Documentos do representante,  Contrato Social e Procuração,  fazendo jus aos benefícios da Lei Complementar nº 123/2006; EMPRESA 05 – GEISIELITON JOSE DE OLIVEIRA DIAS 13733073665, inscrita no CNPJ nº 34.489.038/0001-05, com sede à Av. Francisco Afonso Filho, nº 752, Centro, Desterro do Melo, Minas Gerais, CEP: 36.210-000, credenciando como representante a Sra. Mariana Garcia de Oliveira Dias, portadora do RG MG-17.476.675 e inscrita no CPF: 114.442.046-61, a empresa apresentou Credenciamento, Documentos da Representante, Declaração de Habilitação, Certificado da Condição de Microempreendedor Individual e Declaração de Condição de ME ou EPP,  fazendo jus aos benefícios da Lei Complementar nº 123/2006; EMPRESA 06 – NIVALDO SEBASTIÃO COELHO 05817015692, inscrita no CNPJ nº 33.893.500/0001-59, com sede à Rua Maria Gonçalves Couto, 27ª, Centro, Desterro do Melo, Minas Gerais, CEP: 36.210-000, presente o Sr. Nivaldo Sebastião Coelho, portador do RG 13001701 – SSP MG e inscrito no CPF: 058.170.156-92, a empresa apresentou Declaração de Habilitação, Documentos do representante, Certificado da Condição de Microempreendedor Individual e  Declaração de Condição de ME ou EPP, fazendo jus aos benefícios da Lei Complementar nº 123/2006. Logo após o recebimento dos envelopes de PROPOSTA e HABILITAÇÃO dos credenciados, os mesmos foram rubricados e comprovados como lacrados e válidos pela Comissão de Pregão e Licitantes presentes. Na fase seguinte, a Pregoeira antes da abertura dos envelopes de PROPOSTA fez algumas ponderações sobre as formalidades exigidas e as condições de realização da contratação, alertando as licitantes sobre as determinações de qualidade, quantidade e fracionamento e cumprimento do Anexo I do edital, sendo que as empresas presentes afirmaram na presença da Pregoeira e Equipe de Pregão ciência das normas contidas no edital e seus anexos. Na abertura das Propostas verificou-se que todas atenderam às determinações editalícias, sendo apresentados corretamente as mídias e os anexos impressos. Iniciados os lances verbais, Houve debate sobre os preços apresentados, a Pregoeira conseguiu descontos das propostas iniciais, adequando os valores às condições do Município. Após o encerramento da sessão de lances foram avaliados os documentos de habilitação das vencedoras. Todas as empresas cumpriram os termos do item 07 do edital, não havendo inabilitados. Ao final decidiu a Pregoeira: Logrou-se vencedora para os itens 07 E 13 do processo, a EMPRESA 01 – BORRACHARIA DO ZEZE TEIXEIRA, inscrita no CNPJ nº 21.970.377/0001-43, com sede à Rua Antônio Carvalho de Oliveira, nº 20 A, Centro, Desterro do Melo, Minas Gerais, CEP: 36.210-000 com o valor global de R$ 18.998,50 (dezoito mil, novecentos e noventa e oito reais e cinquenta centavos);  Logrou-se vencedora para os itens 01, 02, 04, 09 e 10 do processo, a EMPRESA 02 – BRUNO DE ARAÚJO RODRIGUES 040.880.906-08, inscrita no CNPJ nº 13.585.810/0001-07, com sede na Praça Rua Jose Matheus, sn, Bairro Centro, Senhora dos Remédio, Minas Gerais, CEP: 36.210-000, com o valor global de R$ 189.000,00 (cento e oitenta e nove mil reais). Logrou-se vencedora para os itens 14 e 16 do processo, a EMPRESA 06 – NIVALDO SEBASTIÃO COELHO 05817015692, inscrita no CNPJ nº 33.893.500/0001-59, com sede à Rua Maria Gonçalves Couto, 27ª, Centro, Desterro do Melo, Minas Gerais, CEP: 36.210-000, com o valor global de R$ 9.480,00 (nove mil quatrocentos e oitenta reais). Logrou-se vencedora para o item 15 do processo, a EMPRESA 04 – CARNEREX TERRAPLENAGEM LTDA, inscrita no CNPJ nº 31.517.999/0001-74, com sede à Sítio Ribeirão, sn, Zona Rural, Desterro do Melo, Minas Gerais, CEP: 36.210-000, com o valor global de R$ 144.000,00 (cento e quarenta e quatro  mil reais). Logrou-se vencedora para os itens 03, 05, 06 e 08 do processo, a EMPRESA 05 – GEISIELITON JOSE DE OLIVEIRA DIAS 13733073665, inscrita no CNPJ nº 34.489.038/0001-05, com sede à Av. Francisco Afonso Filho, nº 752, Centro, Desterro do Melo, Minas Gerais, CEP: 36.210-000, com o valor global de R$ 100.950,00 (cem mil, novecentos e cinquenta reais).  Logrou-se vencedora para os itens 11 e 12 do processo, a EMPRESA 03 – CARLOS CESAR MARTINS 105.981.796-90, inscrita no CNPJ nº 34.688.380/0001-10, com sede à Rua Randolfo Amaral, nº 266, Bairro Centro, Desterro do Melo, Minas Gerais, CEP: 36.210-000, com o valor global de R$ 9.750,00 (nove mil setecentos e cinquenta reais).  O valor total da licitação ficou dentro das expectativas da Administração, abaixo do mínimo orçado, restando comprovado a eficácia do procedimento em relação à economicidade para a Administração; tudo em conformidade com os formulários e mapa de apuração dos vencedores anexados a esta Ata. Foram considerados os formulários assinados pelos representantes das empresas como realinhamento de conformidade com os valores obtidos após a oferta dos lances verbais. A Pregoeira dispensou as empresas vencedoras da apresentação de propostas realinhadas de preços, assim como permite o edital.  Não havendo interesse por nenhum licitante em apresentar recursos, o que nos termos do item 9 do Edital, configura decadência do direito de recurso. O resultado do julgamento será publicado no site oficial do Município de Desterro do Melo para conhecimento de todos em cumprimento a Lei de Acesso à Informação. Nada mais havendo a tratar a Pregoeira declarou encerrada a Sessão Pública às 09hs e 41min. Ao final segue a Ata assinada pela Pregoeira, Equipe de Apoio e licitantes presentes e posteriormente encaminhado o processo à Advocacia do Município, acompanhado de toda documentação de Credenciamento, Propostas e Habilitação, para parecer. Desterro do Melo, 28 de setembro de 2021.

Luciléia Nunes Martins						Silvânia da Silva Lima
Pregoeira								Equipe de Apoio

Natália Magri Bertolin						Simone Simplício Coelho
Equipe de Apoio							Equipe de Apoio

BORRACHARIA DO ZEZE TEIXEIRA
CNPJ nº 21.970.377/0001-43

BRUNO DE ARAÚJO RODRIGUES 040.880.906-08
 CNPJ nº 13.585.810/0001-07

 CARLOS CESAR MARTINS 105.981.796-90,
CNPJ nº 34.688.380/0001-10

CARNEREX TERRAPLENAGEM LTDA
CNPJ nº 31.517.999/0001-74
GEISIELITON JOSE DE OLIVEIRA DIAS 13733073665
 CNPJ nº 34.489.038/0001-05

NIVALDO SEBASTIÃO COELHO 05817015692
 CNPJ nº 33.893.500/0001-59
Página 1 de 5

image1.png
MUNICIPIO DE DESTERRO DO MELO
ESTADO DE MINAS GERAIS